Дело №1-241/2024

Уг.д. № 12401460026000178

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 22 апреля 2024 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Кушниренко А.В., при помощнике ФИО1, с участием: государственного обвинителя Гасымова А.Н., подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Тимонина Л.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., образование, семейное положение, место работы, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, с целью личного употребления в крупном размере, 22 января 2024 года около 19 часов 00 минут, находясь в 5 метрах от АДРЕС, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, путем «закладки», сверток из полимерного материала с веществом, массой 1,13 грамм, которое согласно справки об исследовании №12/1-154 от 23.01.2024 года и заключения эксперта № 85 от 25.01.2024 года, содержит в своем составе психотропное вещество-амфетамин, соответствует крупному размеру. Вышеуказанный сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом массой 1,13 грамм, которое содержит в своем составе психотропное вещество-амфетамин, являющимся крупным размером ФИО2 незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления, а именно в правом наружном кармане дубленки серого цвета, надетой на нем, до момента его обнаружения и изъятия сотрудником полиции в ходе личного досмотра, состоявшегося 22.01.2024 года в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут в служебном кабинете №2 Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС. 

В судебном заседании, подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления признал полностью, подтвердил изложенные в обвинительном заключении обстоятельства. Из показаний, данных им на предварительном следствии, следует, что 22.01.2024 года около 19 часов 00 минут он прогуливался по городку Кубинка-8, и дошел до адреса: АДРЕС, где в кустах увидел сверток из полимерного материала, между 17 и 18 домом. Он сразу же понял, что это закладка с запрещенным веществом, так как он раньше употреблял запрещенные вещества, он понял, что там находится амфетамин, так как упаковка вещества была розового цвета. Он поднял сверток и решил забрать его себе, для того, чтобы в дальнейшем его употребить по адресу своей регистрации, а именно: АДРЕС. Он поднял его, положил в правый карман дубленки после чего направился в сторону дома, к автовокзалу г. Кубинка. По пути, около АДРЕС, его остановили неизвестные ему ранее молодые люди, которые представились сотрудниками уголовного розыска Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому г.о., предъявив свои служебные удостоверения. Он начал заметно нервничать, так как знал, что у него в кармане сверток с психотропным веществом. Сотрудники полиции спросили у него, что он здесь делает и нет ли у него с собой ничего запрещенного. На этом моменте он начал сильнее волноваться и сказал, что при себе ничего запрещенного у него нет. После этого, сотрудники полиции предложили ему проехали в Кубинский отдел полиции для проведения его личного досмотра, на что он согласился. В отделе полиции, сотрудник полиции, в присутствии двух понятых мужского пола провели его личный досмотр, состоявшийся 22.01.2024 в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут в служебном кабинете №2 Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому г.о., расположенном по адресу: АДРЕС, в ходе которого изъяли сверток из полимерного материала розового цвета с порошкообразным веществом внутри По окончанию его личного досмотра, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором поставили подпись все участвующие лица. Во время проведения и по окончанию личного досмотра, от участвующих лиц и от него какие-либо замечания не поступали. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Данное вещество он хранил для личного употребления.

Из показаний свидетеля Свидетель 1 следует, что он на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит. К уголовной и административной ответственности не привлекался. Он работает заместителем начальника Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу, в звании майора полиции. 22.01.2024 года в 20 часов 00 минут, им, в ходе отработки жилого сектора, на предмет выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на обслуживаемой территории находясь в 20 метрах от АДРЕС был замечен мужчина, который заметно нервничал. Данные гражданин был остановлен с целью установления личности и проверки на причастность к незаконному обороту наркотиков. Он предъявили свои служебные удостоверения и представился. Молодой человек представились как ФИО2. Данный гражданин сильно нервничал, после чего им было принято решение о доставлении данного гражданина в Кубинский ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенный по адресу: АДРЕС, для проведения личного досмотра, о чем было сообщено ФИО2, который не возражали против доставления в отдел полиции. После доставления гражданина, который по анкетным данным был установлен как ФИО2, в отделе полиции, он, в присутствии двух понятых произвел личный досмотр гражданина ФИО2 в кабинете № 2 Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу. Он задал вопрос гражданину ФИО2: «имеются ли при нем предметы и вещества, добытые преступным путем, а также запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации», на что гражданин ФИО2 пояснил, что у него при себе имеется психотропное вещество-амфетамин. Далее был произведен личный досмотр гражданина ФИО2, в ходе которого у ФИО2 в правом наружном кармане дубленки серого цвета, надетой на нем был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала розового цвета, с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись, опечатанный печатью № 70, скрепленный подписями участвующих лиц.

Из показаний свидетеля Свидетель 2, следует, что 22.01.2024 года в 20 часов 00 минут, им совместно с зам. начальника Кубинского ОП Свидетель 1, в ходе отработки жилого сектора, на предмет выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на обслуживаемой территории находясь в 20 метрах от АДРЕС был замечен мужчина, который заметно нервничал. Данный гражданин был остановлен с целью установления личности и проверки на причастность к незаконному обороту наркотиков. Они предъявили свои служебные удостоверения и представился. Молодой человек представились как ФИО2. Данный гражданин сильно нервничал, после чего нами было принято решение о доставлении данного гражданина в Кубинский ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенный по адресу: АДРЕС, для проведения личного досмотра, о чем было сообщено ФИО2, который не возражали против доставления в отдел полиции. После доставления гражданина, который по анкетным данным был установлен как ФИО2, в отделе полиции, Свидетель 1, в присутствии двух понятых произвел личный досмотр гражданина ФИО2 

Из показаний свидетелей Свидетель 3 и Свидетель 4. следует, что 22.01.2024 года они участвовали в качестве понятых при проведении следственных действий. 

В ходе судебного следствия были исследованы письменные доказательства по уголовному делу, а именно: 

Протокол осмотра места происшествия от 23.01.2024 года, согласно которого установлено место проживания ФИО2, а именно: АДРЕС.

Протокол осмотра места происшествия от 22.01.2024 года, согласно которого установлено место задержания ФИО2, а именно: участок местности, расположенный в 20 метрах от АДРЕС. 

Протокол осмотра места происшествия от 23.01.2024 года, согласно которого установлено место приобретения ФИО2 наркотического средства, а именно: участок местности, расположенный в 5 метрах от АДРЕС. 

Протокол выемки от 23.01.2024 года согласно которого у свидетеля Свидетель 1 изъят сверток из полимерного материала розового цвета, с порошкообразным веществом внутри который был упакован в бумажный конверт, изъятый в ходе личного досмотра у гражданина ФИО2 в кабинете № 2 Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, 22.01.2024 года.

Протокол осмотра предметов от 25.01.2024 года, согласно которого осмотрен сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом, который был упакован в бумажный конверт, прошитый металлическими скобами, изъятого в ходе личного досмотра у гражданина ФИО2 в кабинете № 2 Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, 22.01.2024 года (изъятого в ходе производства выемки у свидетеля Свидетель 1 в служебном кабинете № 207 ОГИБДД УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, 23.01.2024).

Заключение эксперта № 85 от 25.01.2024 года, согласно которого: в составе предоставленного на экспертизу вещества, содержится психотропное вещество-амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I (раздел Психотропные вещества) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 га так же последующими изменениями и дополнениями. 

Протокол личного досмотра гражданина ФИО2 от 22.01.2024 года, согласно которого: в правом наружном кармане дубленки серого цвета, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала розового цвета с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись, опечатанный печатью № 70, скрепленный подписями участвующих лиц. По факту изъятия досматриваемый ФИО2 пояснил, что данный сверток принадлежит ему (ФИО2) и он его хранил для личного употребления. В левом наружном кармане дубленки серого цвета, надетой на нем был обнаружен паспорт на имя ФИО2, который не изымался.

Справка об исследовании № 12/1-154 от 23.01.2024 года, согласно которой в составе предоставленного на экспертизу вещества, массой 1,13 г. содержится психотропное вещество-амфетами. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I (раздел Психотропные вещества) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (с последующими изменениями и дополнениями). 

Проанализировав и оценив указанные выше доказательства, исследованные судом, являющиеся достоверными, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для правильного разрешения дела, суд полагает, что вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное. 

Помимо признания вины подсудимым ФИО2 его вина подтверждается показаниями свидетелей и исследованными материалами уголовного дела. 

Давая юридическую оценку содеянного подсудимым, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает условия его жизни, характер и степень общественной опасности содеянного; данные о личности подсудимого, который на учетах ..... не состоит. 

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется. 

С учетом указанных судом обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, также не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения наказания, не связанного с лишением свободы. 

С учетом данных о личности ФИО2, обстоятельств смягчающих наказание, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, и приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества, поэтому применяет ст. 73 УК РФ - условное осуждение. 

В силу ч.5 ст.50, п.1 ч.2 ст.131, ч.1, 2 ст.132 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в деле по назначению, относятся к процессуальным издержкам и могут быть взысканы с осужденного.

В судебном заседании ФИО2 возможность взыскания процессуальных издержек с него в случае участия защитника в суде по назначению суда была разъяснена и понятна, доводов о своей имущественной несостоятельности, сведений о наличии у него на иждивении лиц, материальное положение которых может значительно ухудшиться в случае взыскания с него процессуальных издержек, он не сообщил. В судебном заседании против взыскания с него процессуальных издержек не возражал.

Исходя из материалов дела и данных о личности подсудимого, с учетом размера процессуальных издержек, оснований для освобождения ФИО2 от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

При таких обстоятельствах процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за счет средств федерального бюджета, подлежат взысканию с ФИО2 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310, УПК РФ суд,- 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание, считать условным с испытательным сроком на 3 года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. Возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган. 

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в УМВД России по Одинцовскому г.о., психотропное вещество хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела. 

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату Тимониной Л.В. в размере 3292 рубля в доход бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Одинцовский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись А.В. КУШНИРЕНКО